[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2023 г.	№ 29	с. Красное Знамя
Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 – 2026 годы»
В соответствии с Уставом Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области администрация Краснознаменского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024 – 2026 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Обнародовать настоящее постановление на территории Краснознаменского мунципального образования..
Глава Краснознаменского МО	Л.А.Кондрашова

Приложение
к постановлению администрации Краснознаменского МО
от 15.11.2023 г. № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024- 2026 г.г.»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование развития местного самоуправления;
повышение уровня удовлетворенности населения предоставляемыми муниципальными услугами, содействие созданию комфортных условий проживания во всех населенных пунктах.

	Задачи муниципальной программы
	Задачами Программы являются:
- формирование нормативной правовой базы местного самоуправления;
- развитие территориальных и организационных основ местного самоуправления;
-укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления;
-подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров органов местного самоуправления.

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Уровень выполнения плана переподготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов органов местного самоуправления не менее 100 % ежегодно согласно ежегодному плану прохождения подготовки и (или) повышения квалификации;
уровень информационной открытости не менее 100 % ежегодно;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	Общий объем финансового обеспечения программы из средств местного бюджета составляет 1,5 тыс. рублей, из них:
2024 год – 0,5 тыс. рублей;
2025 год –0,5 тыс. рублей;
2026 год – 0,5 тыс. рублей

	Всего
	1,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 0,5 тыс. рублей

	I год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 0,5 тыс. руб

	II год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения (прогнозно)

	Бюджет поселения – 0,5 тыс. рублей

	III год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 0,5 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Создание системы нормативного, правового, организационного, технического и кадрового обеспечения для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных законодательством;
повышение информационной открытости;
 повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.

1.
ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальное управление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его значение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Учитывая актуальность и особую значимость развития местного самоуправления, органами государственной власти Саратовской области реализовывались региональные программы, направленные на развитие и поддержку местного самоуправления. В рамках областной целевой программы «Развитие местного самоуправления в Саратовской области на 2006-2008 годы» поселение оснащено новым КАМАЗом, легковым автомобилем, минитрактором, погрузчиком - экскаватором и оргтехникой, проводится обучение руководителей и специалистов по основным направлениям работы муниципального образования. С 2009 года реализация областной целевой программы «Развитие местного самоуправления в Саратовской области на 2009-2012 годы» позволила реализовать ряд задач: формирование нормативной правовой базы местного самоуправления, укрепление материально-технической базы, повышение квалификации кадров органов местного самоуправления.
Вместе с тем, сохраняется актуальность вопроса укрепления материальной базы муниципального образования для решения вопросов местного значения, связанных с водоснабжением населения, благоустройства территории, содержания автомобильных дорог местного значения, вывоз мусора.
Решение данных задач требует программного подхода. Данная муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития муниципального управления, финансовое обеспечение и реализацию предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является совершенствование развития местного самоуправления; повышение качества и эффективности административно-управленческих процессов в органах местного самоуправления; повышение уровня удовлетворенности населения предоставляемыми муниципальными услугами, содействие созданию комфортных условий проживания во всех населенных пунктах.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи: формирование нормативной правовой базы местного самоуправления; развитие территориальных и организационных основ местного самоуправления; укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления; подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров органов местного самоуправления.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация муниципальной Программы позволит достигнуть следующих целевых показателей:
уровень выполнения плана переподготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов органов местного самоуправления не менее 100 % ежегодно согласно ежегодному плану прохождения подготовки и (или) повышения квалификации;
уровень информационной открытости не менее 100 % ежегодно;
Сведения о целевых показателях программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.
4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Конечным результатом реализации муниципальной программы является повышение информационной открытости органов местного самоуправления, повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.
Муниципальная программа реализуется с 2024 по 2026 годы.
5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий предполагает создание системы нормативного, правового, организационного, технического и кадрового обеспечения для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных законодательством; повышение информационной открытости; повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.
Реализация системы мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;
финансовое обеспечение реализации Программы;
организационное обеспечение реализации Программы.
Основные мероприятия Программы включают комплекс мероприятий, направленных на создание системы нормативного, правового, организационного, технического и кадрового обеспечения для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных законодательством; повышение информационной открытости; повышение качества муниципального управления и выполнение требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.
Основное мероприятие 5.1. «Приобретение специализированного программного обеспечения» направлено на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг».
В рамках основного мероприятия 5.1. планируется приобретение специализированного программного обеспечения в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг.
Основное мероприятие 5.2. «Обеспечение профессионального и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных образований» направлено на повышение качества муниципального управления и выполнения требований законодательства в части периодичности повышения квалификации.
В рамках основного мероприятия 5.2. предусматривается обеспечение профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных образований.
Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в Приложении 1 к Программе.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий за счет бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района.
Основными источниками финансирования Программы являются средства местных бюджетов.
Общий объем средств составит (прогнозно) 1,5 тыс. руб., в том числе, из бюджета Краснознаменского муниципального Аркадакского муниципального района Саратовской области составит 1,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 0,5 тыс. рублей;
2025 год – 0,5 тыс. рублей;
2026 год – 0,5 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы из средств бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района ежегодно уточняется, исходя из возможностей бюджета поселения.
7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Возможными рисками в ходе реализации Программы могут быть следующие факторы: изменение законодательства, уменьшение финансирования Программы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается мониторинг выполнения Программы, анализ, корректировка перечня основных мероприятий и показателей Программы.
Верно.
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина
13

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления» на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 -2026 годы
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и целевых показателях муниципальной программы «Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 -2026 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель

	Объемы и источники финансирования (тыс. руб)

	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Районный бюджет (прогнозно)
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники (прогнозно)
	Наименование целевого показателя
	ед. измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: совершенствование развития местного самоуправления; повышение качества и эффективности административно-управленческих процессов в органах местного самоуправления; повышение уровня удовлетворенности населения предоставляемыми муниципальными услугами, содействие созданию комфортных условий проживания во всех населенных пунктах

	Задачи:  формирование нормативной правовой базы местного самоуправления; развитие территориальных и организационных основ местного самоуправления; укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления; подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров органов местного самоуправления.

	Программа: «Развитие местного самоуправления на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 -2026 годы

	Мероприятия:

	1.1
	Приобретение специализированного программного обеспечения, направленного на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	1,0
	-

	-
	1,0
	-
	Программное обеспечение
	шт.
	1

	1.2
	Обеспечение профессионального и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных образований
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,5
	-

	-
	0,5
	-
	уровень выполнения плана переподготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов органов местного самоуправления согласно ежегодному плану прохождения подготовки и (или) повышения квалификации
	процент
	100

Верно.
Главный специалист администрации Краснознаменского МО		Н.Ю.Сёмина

image1.wmf